DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2023

Dispõe sobre o atendimento do assistido A.A.D.S.  nas

Unidades da DPMG em Belo Horizonte/MG.

As Coordenações Regionais de Atendimento, das Famílias e Sucessões da Capital e Cível no uso

de suas atribuições que lhe confere o inciso I do art. 42, da Lei Complementar n.º 65, de 2003,

CONSIDERANDO que o assistido A.A.D.S. vem, reiteradamente, comparecendo às Unidades

da Defensoria Pública de Belo Horizonte/MG (Sedes I e III) de maneira agressiva e belicosa;

CONSIDERANDO que o assistido A.A.D.S., apesar de ter sido plenamente acolhido e receber

os devidos esclarecimentos,    mostra-se insultuoso durante o atendimento, elevando o tom de voz,

insinuando ofensas e ameaças às funcionárias/funcionários e estagiárias/estagiários;

CONSIDERANDO que tal situação vem causando temor nas funcionárias e funcionários,

estagiárias e estagiários, e Defensoras e Defensores das Unidades;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a integridade física e moral de

Defensoras/Defensores, Funcionárias/Funcionários e Estagiárias/Estagiários nas Unidades;

CONSIDERANDO notadamente o teor da ocorrência contido no REDS n.º  2023-003909251-

001;

CONSIDERANDO o teor da Deliberação CSDPMG n. 168/2021;

RESOLVEM

Art. 1º. O atendimento presencial do assistido A.A.D.S. nas Unidades da DPMG será

realizado exclusivamente no hall de entrada dos prédios, sem acesso às dependências

internas.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em

contrário.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2023.

Dayanne Carla Mazzon Dias Mendes

Defensora Pública – MADEP 689- D/MG

Coordenação Regional das Defensorias das Famílias e Sucessões  da Capital

Coordenação Regional Cível da Capital (Em exercício)

Giovani Batista Manzo

Defensor Público – MADEP 696- D/MG

Coordenação Regional de Atendimento ao Público  da Capital

Dayanne Carla Mazzon
Dias Mendes:0689

Assinado de forma digital por
Dayanne Carla Mazzon Dias
Mendes:0689
Dados: 2023.01.26 17:33:58 -03'00'

		2023-01-26T19:01:06-0300
	Giovani Batista Manzo:696